— 1 —

洱源县 2021 年地方财政预算编制说明

2021 年地方财政预算编制，按照国家财政部统一印发的预算

编制表进行编制。现就 2021 年地方财政预算草案编制情况说明如

下：

一、预算编制的法律依据

全县财政预算的编制和执行，是全县财政预算管理工作依法行政

的集中体现，始终坚持以法律规定为准绳，以政策依据为支撑，

以经济运行为基础，如实编制全县财政收支情况。法律和政策法

规的主要依据是：《中华人民共和国预算法》《国务院关于深化

预算管理制度改革的决定》《国务院办公厅关于进一步做好盘活财

政存量资金工作的通知》《云南省人民政府关于进一步加强财政资

金管理规定的通知》《云南省财政厅关于印发云南省预算稳定调节

基金管理办法的通知》等。在预算编制过程中，重点把握完善政

府预算体系、改进预算管理和控制、加强收入管理、优化支出结

构、加强结余资金管理、强化预算支出执行管理、提高财政支出

绩效、规范地方政府债务管理、规范理财行为等方面的要求。

二、预算表结构和重点数据说明

按地方政府预算体系全口径预算编制要求， 2021 年地方财

政预算草案编制分为四大部分，即：一般公共预算、政府性基金

预算、社会保险基金预算，国有资本经营收益。其中：一般公共

预算是全县财政收支运转的主体，相关预算表的结构和重点数据

说明如下：

— 2 —

（一）2021 年公共财政预算收入表。

本表重点反映全年地方财政收入可用财力总额构成情况，是

公共财政资金来源的明细分类。其中：

1.地方财政收入。2021 年全县地方财政收入预算数 41668 万

元，即指全县地方一般公共财政预算收入。按分税制财政体制政

策，地方一般公共财政预算收入不是全县区域内财税收入的总和，

而是全县区域内各项税收和非税收入中，属县本级财政收入的部

分。具体由税收收入 21650 万元和非税收入 20018 万元构成，其

中非税收入包括：税务部门征收的教育费附加、财政部门负责征

收的非税收入和转由税务部门代征的非税收入。

2.转移性收入。2021 年上级补助预计 207,484 万元。其中：

一是返还性收入即税收返还收入 2,776 万元，是按现行财税体制

政策，在确保上划中央的增值税、所得税等收入基数的前提下，

中央返还给地方的收入。二是一般性转移支付收入 155,743 万元，

分为县级财政可控财力 69,749 万元和指定用途的一般性转移支

付补助 85,994 万元。其中：县级财政可控财力包括体制补助、均

衡性转移支付补助、结算补助、固定数额补助收入和生态功能区

转移支付补助等；指定用途的一般性转移支付补助包括基层公检

法司转移支付收入、城乡义务教育转移支付收入、基本养老金转

移支付收入、城乡居民医疗保险转移支付收入、农村综合改革转

移支付收入、贫困地区转移支付收入、财政共同事权转移支付等。

三是专项转移支付收入 48,965 万元，即上级专款补助收入，通过

— 3 —

县级各部门积极申报争取的中央、省州专项资金。

3.调入资金。预计年内积极统筹各项资金 5,000 万元，调入

到公共财政预算统筹使用。

（二）2021 年公共财政预算支出表。

以“量入为出、收支平衡”为原则，以保“三保”支出为主

线，按照遵循统筹兼顾、量力而行、讲求绩效和收支平衡的机制

来安排全县的财政预算支出。预算编制按照预算细化和预算公开

的基本要求，财政支出预算细化到项级科目，即按照 2021 年政府

预算支出的功能分类科目，按照“类、款、项”分级，预算到底

级“项”级科目。

其他特殊预留的预算资金的支出科目使用。主要有：“预备

费”，该项支出暂不细化到底级，待实际发生应急救灾等支出时，

再具体使用到底级“项”级支出科目，如：“防汛”“抗旱”或其

他与用途直接相关的科目；“地方政府一般债务还本支出”为向上

争取再融资债券偿还到期一般债券对应安排的支出；“上解上级支

出”，为年终与上级财政结算时，县财政国库直接与上级结算，不

发生财政拨款业务，通过账务调整直接列支。

洱源县财政局

2021 年 2 月